TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số 782 -CV/BTGTU

V/v tuyên truyền “Năm Hữu nghị

Việt Nam - Campuchia 2022”

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 6 năm 2022

          Kính gửi:  - Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Mặt trận và các đoàn thể tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên

địa bàn.

 Thực hiện Hướng dẫn 52-HD/BTGTW ngày 26/5/2022 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền “Năm Hữu nghị Việt Nam -

Campuchia 2022” và sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy đề nghị:

1. Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại về các hoạt động

trong “Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022”, các thành tựu, kết quả

hợp tác giữa hai nước, lưu ý đặc thù quan hệ hai nước để có hình thức thông

tin, tuyên truyền đối ngoại tương xứng, phù hợp.

 2. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt

trận và các đoàn thể tỉnh

 - Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền về

“Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022” bảo đảm thiết thực, sinh

động, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế, gắn với tuyên truyền kỷ

niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh. Chú

trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên, các hoạt động sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính

trị - xã hội, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, qua bản tin sinh hoạt chi

bộ hoặc bản tin thông báo nội bộ của các địa phương, đơn vị, tuyên truyền

cổ động trực quan.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 chuẩn bị các phương án đấu tranh, phản

bác các luận điệu thù địch, đưa tin trái chiều, nhạy cảm về quan hệ Việt

2

Nam - Campuchia, đặc biệt là các thông tin xuyên tạc lịch sử, vấn đề người

gốc Việt tại Campuchia, các thông tin gây kích động sự thù hằn dân tộc.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ động rà soát, xử lý nghiêm các trang mạng, tài khoản mạng xã

hội thông tin xuyên tạc sự thật, gây chia rẽ mối quan hệ Việt Nam -

Campuchia, bôi xấu hình ảnh lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo cấp

cao hai nước, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau các hoạt động, sự

kiện, lễ kỷ niệm.

 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, cổ động trực quan, nhất là trên pa nô, áp phích, bảng điện tử,

tranh ảnh và các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao chào mừng

kỷ niệm 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia

(24/6/1967 - 24/6/2022) và “Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022”

gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của

đất nước, của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế.

 5. Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa

bàn

 - Bám sát Hướng dẫn báo chí tuyên truyền về quan hệ Việt Nam -

Campuchia do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành và kế hoạch tổ chức các

hoạt động kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia Năm Đoàn kết

hữu nghị Việt Nam - Lào 2022 và Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia

2022 để xây dựng kế hoạch triển khai tuyến tin, bài, phóng sự, chương

trình với nội dung và thời lượng phù hợp, có ý nghĩa tuyên truyền, tạo sức

lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về Năm

Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022.

- Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các hoạt động kỷ niệm, giao

lưu, hợp tác, các chương trình giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con

người, văn hóa, lịch sử, các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội… của hai

nước cũng như quan hệ láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác

toàn diện Việt Nam - Campuchia.

6. Thời gian, tài liệu tuyên truyền

- Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền diễn ra trong cả năm

2022, trong đó cao điểm từ đầu tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2022.

- Tài liệu tuyên truyền (không gửi bản giấy): Nội dung, tài liệu tuyên

truyền  được đăng kèm theo Công văn này trên mục “HỆ THỐNG VĂN

3

BẢN” của Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh

(https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban).

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, để Ban tổng hợp báo cáo Thường trực

Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:
- Như trên,

- BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,

- Phòng TT-BC-XB, BTGTU,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-06T16:08:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-06T16:08:51+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!